3

                                                                                                              Дело №7-5-283/22
                                                                                 № УИД –16MS0042-01-2022-001729-22
Постановление
4 августа 2022 года

                                                                      город Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан мировой судья судебного участка №11 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан А.Р.Вафин,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Р.Н.Гафарова,

рассмотрев посредством видеоконференцсвязи в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №11 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Комиссара Габишева, дом №35, зал №10, дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Гафарова Р.Н., /данные изъяты/
установил:

/данные изъяты/ года в /данные изъяты/ часов /данные изъяты/ минут возле дома №/данные изъяты/ по улице /данные изъяты/ города Казани Республики Татарстан у Р.Н.Гафарова в ходе личного досмотра в правом носке был обнаружен и изъят бумажный свёрток с порошкообразным веществом,  также в левом носке был обнаружен полимерный пакетик с веществом светлого цвета, которые согласно справки об исследовании в своем составе содержит наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)петан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP альфа-PVP, производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,074 грамма.

Из утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, следует, что изъятое у Р.Н.Гафарова вещество является наркотическим средством.
В судебном заседании Р.Н.Гафарова вину признал, правильность составленного в отношении него протокола об административном правонарушении не оспаривал.

Часть 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях устанавливает административную ответственность за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
Выслушав Р.Н.Гафарова, исследовав представленные по делу доказательства, суд находит событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и вину Р.Н.Гафарова в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:
протоколом об административном правонарушении от /данные изъяты/ года №/данные изъяты/, в котором изложены обстоятельства совершения Р.Н.Гафаровым правонарушения;

протоколом о доставлении, а также протоколом об административном задержании Р.Н.Гафарова от /данные изъяты/ года;

рапортом сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства совершения Р.Н.Гафаровым правонарушения;

копией протокола личного досмотра от /данные изъяты/ года, согласно которому в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра у Р.Н.Гафарова были обнаружены и изъяты  бумажный свёрток с порошкообразным веществом и полимерный пакетик «Зиппер» с веществом светлого цвета;

справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РТ от /данные изъяты/ года №/данные изъяты/, согласно которой установлено, что изъятое у Р.Н.Гафарова вещество массой 0,074 грамма в своем составе содержит наркотическое средство.
Указанными выше действиями Р.Н.Гафаров совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств.
Назначая наказание, мировой судья учитывает личность виновного, характер совершённого административного правонарушения, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающими вину обстоятельствами суд учитывает признание Р.Н.Гафаровым своей вины, состояние его здоровья и его близких родственников.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность Р.Н.Гафарова судом  не установлено.

Р.Н.Гафаров ранее привлекался к административной ответственности, выводов для себя не сделал, вновь совершил правонарушение, тем самым не желая вставать на путь исправления. Поскольку обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьей 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено, в связи с чем, руководствуясь положением статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, данных о личности правонарушителя, с учетом обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста, не находя оснований для назначения административного штрафа.

На основании изложенного и, руководствуясь частью 1 статьи 6.8, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

 постановил:

Признать Гафарова Р.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток

Срок административного ареста исчислять с момента его административного задержания с /данные изъяты/ часов /данные изъяты/ минут /данные изъяты/ года.

Об исполнении настоящего постановления письменно сообщить мировому судье.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии через мирового судью.

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья                                                                                       А.Р.Вафин